ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Клин Московская область 

«6» июня 2024 года 

Клинский городской суд Московской области в составе председательствующего – судьи Зайцевой О.А., 

при секретаре Батовой М.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Клинского городского прокурора Московской области Савиновой М.И. и помощника Клинского городского прокурора Московской области Мыльникова Н.А.,

переводчика /Б/,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рублевой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 /Ж.П./, родившегося /дата/ в /адрес/, гражданина Республики Узбекистан, со средним специальным образованием, холостого, несовершеннолетних и малолетних детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: /адрес/, фактически проживающего по адресу: /адрес/, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четыре покушения на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, из которых три было совершено в значительном размере и одно в крупном размере.

Указанные преступления совершены подсудимым при следующих, установленных судом, обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с /дата/ по 12 часов 00 минут /дата/, более точная дата и время не установлены, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, не имея постоянного и официального источника дохода и не желая получать средства к существованию законным путем, преследуя корыстную цель, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), а также мессенджер мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/, установленный в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне /наименование/ с сим-картами оператора сотовой связи /наименование/ с абонентскими номерами: +/номер/ и +/номер/, связался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотического средства, при этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконными сбытами наркотических средств на территории /адрес/ бесконтактным способом, через оборудованные тайниковые «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

При этом, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступлений, неустановленное лицо, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления на территорию /адрес/, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их расфасовку, упаковку и последующую доставку в виде оборудованных тайниковых «закладок» для их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории /адрес/. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, получая от неустановленного лица информацию о местонахождении оборудованных тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать из указанных тайниковых «закладок», состоящих из уже заранее расфасованных по отдельным сверткам с наркотическим средством, из каждого свертка с наркотическим средством оборудовать тайниковую «закладку» в различных общедоступных местах /адрес/ городского округа /адрес/, после чего, посредством мобильной связи, используя сеть «Интернет» через систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/, ФИО1 должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу о точном местонахождении оборудованной им тайниковой «закладки» с наркотическим средством, при этом, согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, должно было оплачивать ФИО1 денежные средства в размере /сумма/ за каждую оборудованную им тайниковую «закладку» с наркотическим средством.

Так, не позднее 12 часов 00 минут /дата/, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории /адрес/, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, незаконно приобрело не менее 50 свертков с веществом общей массой не менее /масса/, в составе которых согласно справкам об исследовании /номер/ от /дата/, /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- /вещество/ включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

После чего, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут /дата/, неустановленное лицо организовало доставку указанных наркотических средств на территорию р./адрес/, где в неустановленном месте оборудовало тайниковую «закладку» с не менее 50 свертками, с веществом массой не менее /масса/., в составе которых согласно справкам об исследовании /номер/ от /дата/, /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- /вещество/, после чего информацию о местонахождении указанной партии наркотического средства неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, используя сеть «Интернет» посредством месcенджера быстрого обмена сообщениями /мессенджер/, передало «закладчику» - ФИО1 который, в свою очередь, примерно в 13 часов 00 минут /дата/, забрал из тайниковой «закладки» свертки с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем ФИО1, выполняя отведенную ему роль при совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения в сумме /сумма/ за каждую оборудованную им тайниковую «закладку» с наркотическим средством, желая незаконно обогатиться, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 40 минут /дата/, на неустановленном автомобиле «такси», под управлением неустановленного лица, управляющего транспортным средством в качестве водителя, приехал в /адрес/, где пришел к участку местности с географическими координатами /номер/, расположенному в 3-х метрах от мачты городского освещения находящейся возле забора, ограждающего /адрес/, по адресу: /адрес/, где сделал земляной подкоп, в котором оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: 1,57 г., в составе которого, согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- /вещество/, включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от /дата/ /номер/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства.

После того как ФИО1 оборудовал вышеуказанную тайниковую «закладку» с наркотическим средством, он ее сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон /наименование/ с сим-картами оператора сотовой связи /наименование/ с абонентскими номерами: +/номер/ и +/номер/, после чего информацию о местонахождении оборудованной им тайниковой «закладки» с наркотическим средством, посредством мобильной связи, используя сеть «Интернет» через систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/ ФИО1 передал неустановленному лицу. 

Однако ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 18 часов 40 минут /дата/ в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле /адрес/ по адресу: /адрес/. Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного /дата/ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 00 минут, сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами /номер/, расположенными в 3-х метрах от мачты городского освещения находящейся возле забора, ограждающего /адрес/, по адресу: /адрес/, в земляном подкопе был обнаружен изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации сверток с веществом массой: /масса/., в составе которого, согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- /вещество/, включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства. 

Он же – ФИО1 в период времени с /дата/ по 12 часов 00 минут /дата/, более точная дата и время не установлены, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, не имея постоянного и официального источника дохода и не желая получать средства к существованию законным путем, преследуя корыстную цель, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), а также мессенджер мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/, установленный в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне /наименование/ с сим-картами оператора сотовой связи /наименование/ с абонентскими номерами: +/номер/ и +/номер/, связался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотического средства, при этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконными сбытами наркотических средств на территории /адрес/ бесконтактным способом, через оборудованные тайниковые «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

При этом, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступлений, неустановленное лицо, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления на территорию /адрес/, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их расфасовку, упаковку и последующую доставку в виде оборудованных тайниковых «закладок» для их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории /адрес/. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, получая от неустановленного лица информацию о местонахождении оборудованных тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать из указанных тайниковых «закладок», состоящие из уже заранее расфасованных по отдельным сверткам с наркотическим средством, после из каждого свертка с наркотическим средством оборудовать тайниковую «закладку» в различных общедоступных местах /адрес/ городского округа /адрес/, после чего, посредством мобильной связи, используя сеть «Интернет» через систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/, ФИО1 должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу о точном местонахождении оборудованной им тайниковой «закладки» с наркотическим средством, при этом, согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, должно было оплачивать ФИО1 денежные средства в размере /сумма/ за каждую оборудованную им тайниковую «закладку» с наркотическим средством.

Так, не позднее 12 часов 00 минут /дата/, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории /адрес/, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, незаконно приобрело не менее 50 свертков с веществом общей массой не менее /масса/., в составе которых согласно справкам об исследовании /номер/ от /дата/, /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- /вещество/ включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/.

После чего, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут /дата/, неустановленное лицо организовало доставку указанных наркотических средств на территорию р./адрес/, где в неустановленном месте оборудовало тайниковую «закладку» с не менее 50 свертками, с веществом массой не менее /масса/, в составе которых согласно справкам об исследовании /номер/ от /дата/, /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), после чего информацию о местонахождении указанной партии наркотического средства неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, используя сеть «Интернет» посредством месcенджера быстрого обмена сообщениями /мессенджер/, передало «закладчику» - ФИО1 который, в свою очередь, примерно в 13 часов 00 минут /дата/, забрал из тайниковой «закладки», свертки с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем ФИО1, выполняя отведенную ему роль при совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения в сумме /сумма/, за каждую оборудованную им тайниковую «закладку» с наркотическим средством, желая незаконно обогатиться, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от /дата/ №3-ФЗ, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 40 минут /дата/, на неустановленном автомобиле «такси» под управлением неустановленного лица, управляющего транспортным средством, приехал в /адрес/, где пришел к участку местности с географическими координатами /номер/, расположенному в 135 метрах от забора, ограждающего /адрес/, по адресу: /адрес/, где сделал земляной подкоп, в котором оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: 1,41 г., в составе которого, заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства.

После того как ФИО1 оборудовал вышеуказанную тайниковую «закладку» с наркотическим средством, он ее сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон /наименование/ с сим-картами оператора сотовой связи /наименование/ с абонентскими номерами: +/номер/ и +/номер/, после чего информацию о местонахождении оборудованной им тайниковой «закладки» с наркотическим средством, посредством мобильной связи, используя сеть «Интернет» через систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/ ФИО1 передал неустановленному лицу. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 18 часов 40 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле /адрес/ по адресу: /адрес/. Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного /дата/ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут, сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами /номер/, расположенными под деревом в 135 метрах от забора, ограждающего /адрес/, по адресу: /адрес/, в земляном подкопе был обнаружен и изъят из незаконного оборота Российской Федерации, сверток с веществом массой: /масса/., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- /вещество/, включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства.

Он же – ФИО1, в период времени с /дата/ по 12 часов 00 минут /дата/, более точная дата и время не установлены, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, не имея постоянного и официального источника дохода и не желая получать средства к существованию законным путем, преследуя корыстную цель, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), а также мессенджер мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/, установленный в принадлежащем /Ж.П./ мобильном телефоне /наименование/ с сим-картами оператора сотовой связи /наименование/ с абонентскими номерами: +/номер/ и +/номер/, связался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотического средства, при этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконными сбытами наркотических средств на территории /адрес/ бесконтактным способом, через оборудованные тайниковые «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

При этом, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступлений, неустановленное лицо, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления на территорию /адрес/, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их расфасовку, упаковку и последующую доставку в виде оборудованных тайниковых «закладок» для их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории /адрес/. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, получая от неустановленного лица информацию о местонахождении оборудованных тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать из указанных тайниковых «закладок», состоящие из уже заранее расфасованных по отдельным сверткам с наркотическим средством, после из каждого свертка с наркотическим средством оборудовать тайниковую «закладку» в различных общедоступных местах /адрес/, после чего, посредством мобильной связи, используя сеть «Интернет» через систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/, ФИО1 должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу о точном местонахождении оборудованной им тайниковой «закладки» с наркотическим средством, при этом, согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, должно было оплачивать ФИО1 денежные средства в размере /сумма/ за каждую оборудованную им тайниковую «закладку» с наркотическим средством.

Так, не позднее 12 часов 00 минут /дата/, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории /адрес/, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ незаконно приобрело не менее 50 свертков с веществом общей массой не менее /масса/., в составе которых согласно справкам об исследовании /номер/ от /дата/, /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- /вещество/ включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

После чего, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут /дата/, неустановленное лицо организовало доставку указанных наркотических средств на территорию р./адрес/, где в неустановленном месте оборудовало тайниковую «закладку» с не менее 50 свертками, с веществом массой не менее /масса/., в составе которых согласно справкам об исследовании /номер/ от /дата/, /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- /вещество/, после чего информацию о местонахождении указанной партии наркотического средства неустановленное лицо, в вышеуказанный период времени, посредством месcенджера быстрого обмена сообщениями /мессенджер/, передало «закладчику» - ФИО1 который, в свою очередь, примерно в 13 часов 00 минут /дата/, забрал из тайниковой «закладки», свертки с вышеуказанным наркотическим средством. 

Затем ФИО1, выполняя отведенную ему роль при совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения в сумме /сумма/, за каждую оборудованную им тайниковую «закладку» с наркотическим средством, желая незаконно обогатиться, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 40 минут /дата/, на неустановленном автомобиле «такси», под управлением неустановленного лица, управляющим транспортным средством в качестве водителя, приехал в /адрес/, где пришел к участку местности с географическими координатами /номер/, расположенному в 3-х метрах возле забора, ограждающего /адрес/, по адресу: /адрес/, где, под деревом, сделал земляной подкоп, в котором оборудовал тайниковую «закладку» в виде одного полимерного свертка с веществом массой: 1,37 г., в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства.

После того как ФИО1 оборудовал вышеуказанную тайниковую «закладку» с наркотическим средством, он ее сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон /наименование/ с сим-картами оператора сотовой связи /наименование/ с абонентскими номерами: +/номер/ и +/номер/, после чего информацию о местонахождении оборудованной им тайниковой «закладки» с наркотическим средством, используя сеть «Интернет» посредством мобильной связи, используя сеть «Интернет» через систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/ ФИО1 передал неустановленному лицу. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 18 часов 40 минут /дата/ в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле /адрес/ по адресу: /адрес/. Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного /дата/ в период времени с 20 часов 35 минут по 21 часов 00 минут, сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами /номер/, расположенными под деревом в 3 метрах от забора, ограждающего /адрес/, по адресу: /адрес/, в земляном подкопе был обнаружен изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации, сверток с веществом массой: /масса/, в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство- /вещество/, включенное в список /номер/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером наркотического средства.

Он же – ФИО1, в период времени с февраля 2024 по 12 часов 00 минут /дата/, более точная дата и время не установлены, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, не имея постоянного и официального источника дохода и не желая получать средства к существованию законным путем, преследуя корыстную цель, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), а также мессенджер мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/, установленный в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне /наименование/ с сим-картами оператора сотовой связи /наименование/ с абонентскими номерами: +/номер/ и +/номер/, связался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, дав свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотического средства, при этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконными сбытами наркотических средств на территории /адрес/ бесконтактным способом, через оборудованные тайниковые «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

При этом, согласно распределенным между ними ролям в совершении преступлений, неустановленное лицо, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления на территорию /адрес/, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их расфасовку, упаковку и последующую доставку в виде оборудованных тайниковых «закладок» для их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории /адрес/. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, получая от неустановленного лица информацию о местонахождении оборудованных тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать из указанных тайниковых «закладок», состоящие из уже заранее расфасованных по отдельным сверткам с наркотическим средством, после из каждого свертка с наркотическим средством оборудовать тайниковую «закладку» в различных общедоступных местах /адрес/, после чего, посредством мобильной связи, используя сеть «Интернет» через систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/, ФИО1 должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу о точном местонахождении оборудованной им тайниковой «закладки» с наркотическим средством, при этом, согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, должно было оплачивать ФИО1 денежные средства в размере /сумма/ за каждую оборудованную им тайниковую «закладку» с наркотическим средством.

Так, не позднее 12 часов 00 минут /дата/, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории /адрес/, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ незаконно приобрело не менее 50 свертков с веществом общей массой не менее /масса/, в составе которых согласно справкам об исследовании /номер/ от /дата/, /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/, содержится наркотическое средство- /вещество/ включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером наркотического средства.

После чего, не позднее 12 часов 00 минут /дата/, более точная дата и время не установлены, неустановленное лицо организовало доставку указанных наркотических средств на территорию р./адрес/ оборудовало тайниковую «закладку» с не менее 50 свертками с веществом массой: /масса/., соответственно, а всего общей массой не менее /масса/. в составе которых согласно справкам об исследовании /номер/ от /дата/, /номер/ от /дата/ и заключениям эксперта /номер/ от /дата/ и /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство /вещество/, после чего информацию о местонахождении указанной партии наркотического средства неустановленное лицо, не позднее 12 часов 00 минут /дата/ передало «закладчику» - ФИО1 который, в свою очередь, примерно в 13 часов 00 минут, забрал из тайниковой «закладки» свертки с вышеуказанным наркотическим средством, из которых 46 свертков спрятал во внутренний карман надетой на него куртки, а 1 сверток спрятал в левый карман надетых на него джинс, приготовив тем самым их для последующего незаконного сбыта.

Затем ФИО1, выполняя отведенную ему роль при совершении преступления, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, путем тайниковых «закладок», желая незаконно обогатиться, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от /дата/ №3-ФЗ, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 40 минут /дата/, на неустановленном автомобиле «такси» под управлением неустановленного лица, управляющего автомобилем в качестве водителя, приехал в /адрес/. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 18 часов 40 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле /адрес/ по адресу: /адрес/ и, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по вышеуказанному адресу, в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 40 минут /дата/, в левом кармане куртки надетой на /Ж.П./, сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации, полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находились 46 свертков из липкой ленты, внутри которых находились свертки с веществом, массой : /масса/, а всего массой /масса/, в составе которых согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство /вещество/, а в Свидетель №6 кармане джинс, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят из незаконного оборота на территории Российской Федерации, сверток из липкой ленты с веществом массой /масса/, в составе которого, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ содержится наркотическое средство /вещество/, включенное в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером наркотического средства.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в период предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого усматривается, что /дата/ примерно в 12 часов, когда он находился по адресу своего проживания в /адрес/, с ним связалось неизвестное ему лицо, представившееся как /имя/ со своего абонентского номера телефона /номер/ в приложении /мессенджер/ и прислал ему координаты с местоположением «мастер-клада» с наркотическим сродством, в количестве около 60 штук, который находился в /адрес/, которое затем необходимо разложить на тайниковые закладки, за денежное вознаграждение. В этот же день, примерно в 13 часов 00 минут он направился на такси, которое сам себе вызвал, в д. /адрес/, точное место он не помнит, где забрал из тайника свёрток с наркотическими средствами, в количестве около 60 свёртков. После чего примерно в 15 часов 00 минут года вызвал себе /наименование/ и примерно в 17 часов 30 минут приехал в /адрес/, где в районе /адрес/ он стал раскладывать свёртки с наркотиками возле домов по вышеуказанному адресу и присылать /имя/ в мессенджере /мессенджер/ фотографии тайниковых «закладок» с указанием их координат. Первую тайниковую «закладку» он сделал возле одного из домов на /адрес/ примерно в 17 часов 55 минут. Последнюю «закладку» он положил примерно в 18 часов 25 минут в лесистой местности возле кустов. Всего в вышеуказанный период времени он сделал 14 тайниковых «закладок». Затем он собирался сделать тайниковые «закладки» из оставшихся у него полимерных свертков, однако примерно в 18 часов 40 минут его остановили сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее в присутствии двух приглашенных понятых, с предварительным разъяснением участвующим лицам их прав и обязанностей, был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра, в левом кармане куртки, одетой на него, были обнаружены и изъяты: 46 свертков из липкой ленты внутри которых находится полимерный пакет с пазовыми застежками с порошкообразным веществом внутри каждого, а также мобильный телефон /наименование/, во внутреннем кармане куртки одетой на него был обнаружен кошелек, внутри которого находились банковские карты банка /банк/ /номер/ и /банк/ /номер/, далее в левом кармане одетых на него джинс, был обнаружен сверток из липкой ленты с веществом внутри. Изъятые во время личного досмотра предметы также были соответствующим образом упакованы и опечатаны. Далее он пояснил сотрудникам полиции, что им были сделаны тайниковые «закладки» у домов на территории /адрес/, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию группы, следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и затем, в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции были изъяты 3 тайниковые «закладки», которые после упакованы в бумажные конверты, а также был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи и ознакомились, после чего он был доставлен в ОМВД России по городскому округу Клин. Поясняет, что переписка в мессенджере /мессенджер/ с /имя/, имеющим абонентский номер телефона /номер/, сохранилась на его мобильном телефоне, а также что /имя/ он лично никогда ранее не встречал и его реального имени не знает, однако знает, что он по национальности таджик. Он понимал, что в полимерных свертках находится наркотическое средство, а также, что его действия нарушают законодательство Российской Федерации (том /номер/ л.д. 71-74, том /номер/ л.д. 169-172).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, вину в совершении указанных преступлений признал и в содеянном раскаялся. Указал, что является единственным кормильцем для своих родителей, его отец имеет заболевания, а мама является пенсионером. Он осознавал, что данное средство является наркотическим.

Наряду с признательными показаниями подсудимого, виновность ФИО1 в совершении четырех умышленных преступлений объективно установлена и полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, являющегося старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.о. Клин, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что /дата/ примерно в 18 часов 30 минут он совместно с оперативным сотрудником Свидетель №2 находился около /адрес/ по адресу: /адрес/, где проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в рамках акции «Сообщи, где торгуют смертью». Примерно в 18 часов 40 минут ими был замечен мужчина среднеазиатской внешности, который раскладывал полимерные свертки, а затем фотографировал их на свой мобильный телефон. Затем, они подошли к нему, представились и предъявили служебное удостоверение. В ходе разговора личность вышеуказанного мужчины была установлена как ФИО1, после чего ими было принято решение провести досмотровые мероприятия, для чего были приглашены двое понятых граждан. Свидетель №2 всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего они приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом внутри, в правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон /наименование/. Во внутреннем кармане куртки был обнаружен кошелёк, внутри которого находились банковские карты /банк/ и /банк/. В левом кармане джинс был обнаружен сверток из липкой ленты с веществом внутри. Обнаруженные вещества и предметы были соответствующим образом изъяты и упакованы. Затем все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом личного досмотра, в котором поставили свои подписи. По факту обнаруженных веществ было сообщено в дежурную часть ОМВД России по городскому округу Клин. По прибытию на место следственно-оперативной группы были приглашены другие понятые для проведения осмотра места происшествия. После разъяснения следователем соответствующих прав и обязанностей участвующим лицам, в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 указал на земляной подкоп около фонарного столба, рядом с забором коричневого цвета, расположенного около /адрес/ по адресу: /адрес/, в котором был обнаружен полимерный сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета. Вышеуказанный сверток следователь изъял и упаковал в бумажный конверт белого цвета, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ФИО1 указал на лесные насаждения, расположенные примерно в 150 метрах от вышеуказанного забора коричневого цвета, где, подойдя к одному из деревьев, он указал всем участвующим лицам на земляной подкоп, в котором был обнаружен полимерный сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета. Вышеуказанный сверток следователь изъял и упаковал в бумажный конверт белого цвета, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее все участвующие лица прошли за ФИО1 обратно к дому /номер/ по адресу: /адрес/, где тот указал на земляной подкоп рядом с одним из деревьев, в котором был обнаружен полимерный сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета. Вышеуказанный сверток следователь изъял и упаковал в бумажный конверт белого цвета, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. После составления протоколов осмотра мест происшествия участвующие лица ознакомились с ними путём личного прочтения, после чего поставили свои подписи. На вопрос о принадлежности изъятых свертков ФИО1 пояснил, что они принадлежат ему и он раскладывал их на территории /адрес/ для того, чтобы заработать денег (том №1 л.д. 141-143);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, являющегося оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.о. Клин, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам проведения /дата/ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у /адрес/ по адресу: /адрес/ и проведения личного досмотра ФИО1, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (том №1 л.д. 144-145);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых усматривается, что когда /дата/ примерно в 19 часов 00 минут, когда он находился в своем гараже около /адрес/ по адресу: /адрес/, к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. Пройдя к /адрес/ по адресу: /адрес/, он увидел нескольких мужчин, которые также представились сотрудниками полиции, а также мужчину, которого ему представили, как ФИО1 Затем подошел его сосед Свидетель №5, которого также попросили принять участие в качестве понятого. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, после чего приступил к личному досмотру, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил полимерный пакет, в котором было обнаружено 46 свертков из липкой ленты. В правом кармане вышеуказанной куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон /наименование/. Во внутреннем кармане куртки был обнаружен кошелёк, внутри которого были обнаружены две банковские карты /банк/. В левом кармане джинс, одетых на ФИО1 был обнаружен 1 сверток из липкой ленты. Изъятые вещества и предметы были соответствующим образом упакованы и опечатаны. После того как личный досмотр ФИО1 был окончен, сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с составленным протоколом, после чего все поставили в нем свои подписи (том №1 л.д. 131-132);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам его участия в качестве понятого /дата/ в ходе личного досмотра ФИО1, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 (том №1 л.д. 135-136);

- показаниями свидетеля /Т/, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых усматривается, что когда /дата/ примерно в 19 часов 30 минут, когда он находился дома, к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. Выйдя из /адрес/ по адресу: /адрес/, где он проживает, он увидел ещё нескольких человек, которые также были сотрудниками полиции, свою маму Свидетель №4 которую также пригласили поучаствовать в качестве понятой, а также мужчину, которого им представили как ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, с предварительным разъяснением участвующим лицам их прав и обязанностей, ФИО1 указал на земляной подкоп около фонарного столба, рядом с забором коричневого цвета, расположенного около /адрес/ по адресу: /адрес/, в котором был обнаружен полимерный сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета. Вышеуказанный сверток следователь изъял и упаковал в бумажный конверт белого цвета, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ФИО1 указал на лесные насаждения, расположенные примерно в 150 метрах от вышеуказанного забора коричневого цвета, где, подойдя к одному из деревьев, он указал всем участвующим лицам на земляной подкоп, в котором был обнаружен полимерный сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета. Вышеуказанный сверток следователь изъял и упаковал в бумажный конверт белого цвета, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее все участвующие лица прошли за ФИО1 обратно к дому /номер/ по адресу: /адрес/, где он указал всем участвующим лицам на земляной подкоп рядом с одним из деревьев, в котором был обнаружен полимерный сверток, обмотанный скотчем зеленого цвета. Вышеуказанный сверток следователь изъял и упаковал в бумажный конверт белого цвета, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествия, в которых участвующие лица, после предварительного ознакомления, поставили свои подписи. На вопрос следователя о принадлежности изъятых свертков, ФИО1 пояснил, что они принадлежат ему и он раскладывал их на территории /адрес/ для того, чтобы заработать денег (том /номер/ л.д. 123-124);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ей на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам ее участия в качестве понятой /дата/ в ходе осмотров места происшествия, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля /Т/ (том /номер/ л.д. 127-128).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений, наряду с показаниями свидетелей, также полностью подтверждается письменными доказательствами из материалов уголовного дела, исследованных судом на основании ст. 285 УПК РФ: 

- постановлением от /дата/, которым результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в распоряжение следственного органа, из которого следует, что сотрудниками ОМВД России по городскому округу /адрес/ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» /дата/ около 18 часов 40 минут возле /адрес/ по адресу: /адрес/ был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, а также в ходе осмотра мест происшествия с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством (том /номер/ л.д. 14-16);

- выпиской из КУСП от /дата/, согласно которой /дата/ в 19 часов 24 минут в дежурную часть ОМВД России по городскому округу /адрес/ сотрудник полиции сообщил о факте задержания мужчины, имеющего при себе свертки с веществом и делающего «закладки» (том /номер/ л.д. 9);

- актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому /дата/ около 18 часов 35 минут на /адрес/ в /адрес/ был замечен молодой человек азиатской внешности, который нервничал, при этом подходит к металлическим заборам, к деревьям, наклонялся и оставлял что-то в земле, после чего фотографировал на сотовый телефон. Около 18 часов 40 минут возле /адрес/ по адресу: /адрес/ мужчина, личность которого была установлена как ФИО1, был им задержан. В ходе личного досмотра, проведенного в присутствии приглашенных понятых, у ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки с веществом (том /номер/ л.д. 17-18);

- протоколом личного досмотра от /дата/, которым в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 40 минут у /адрес/ по адресу: /адрес/ был досмотрен ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находилось 46 свертков из липкой ленты, внутри которых находились полимерные пакеты с пазовой застежкой с веществом внутри каждого; в правом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон /наименование/; во внутреннем кармане обнаружен кошелёк, внутри которого были обнаружены и изъяты банковские карты /банк/ /номер/ и банковской карты /банк/ /номер/; в левом кармане, детых на /Ж.П./ джинс был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты с веществом внутри (том /номер/ л.д. 23-25);

- справкой об исследовании /номер/ от /дата/, согласно которой в произвольно отобранных двух свертках из сорока семи свертков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, массой: объект 1 – /масса/., объект 2 – /масса/. содержится наркотическое средство /вещество/. В процессе исследования израсходовано /масса/ от каждого из представленных объектов (том №1 л.д. 47);

- заключением эксперта /номер/ от /дата/, согласно которому в составе веществ, представленных на экспертизу, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, массой: /масса/ содержится наркотическое средство /вещество/, внесенный в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/ с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации). В процессе экспертизы израсходовано 0,02 г от каждого из представленных объектов (том №1 л.д. 98-103);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/, в ходе которого в период с 19 часов 50 минуты по 20 часов 00 минут, по указанию ФИО1 был проведен осмотр и зафиксирована обстановка на участке местности вблизи /адрес/, где в 3-х метрах от фонарного столба по географическим координатам /номер/ установлен земляной подкоп, в котором обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том №1 л.д. 26-30);

- справкой об исследовании /номер/ от /дата/, согласно которой в составе предоставленного на исследование вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам /номер/, массой /масса/. содержится наркотическое средство /вещество/. В процессе исследования израсходовано 0,02 г от представленного объекта (том /номер/ л.д. 50);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/, в ходе которого в период с 20 часов 10 минуты по 20 часов 30 минут, по указанию ФИО1 был проведен осмотр и зафиксирована обстановка на участке местности, где под деревом в 135 м от забора, ограждающего /адрес/ по географическим координатам /номер/ установлен земляной подкоп, в котором обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том №1 л.д. 31-34);

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/, в ходе которого в период с 20 часов 35 минуты по 21 часов 00 минут, по указанию ФИО1 был проведен осмотр и зафиксирована обстановка на участке местности, где под деревом в 3 м от забора, ограждающего /адрес/ по географическим координатам /номер/ установлен земляной подкоп, в котором обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (том №1 л.д. 35-38);

- заключением эксперта /номер/ от /дата/, согласно которому в составе веществ, представленных на экспертизу, изъятых в ходе осмотра места происшествия, массой: /масса/. содержится наркотическое средство /вещество/, внесенный в Список 1, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/ с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации). В процессе экспертизы израсходовано 0,02 г от каждого из представленных объектов (том №1 л.д. 109-118)

- протоколом осмотра предметов от /дата/, которым осмотрены и установлены индивидуальные признаки банковских карт /банк/ /номер/ и /банк/ /номер/, изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра (том /номер/ л.д. 80-81), которые признаны вещественным доказательством по делу (том №2 л.д. 82);

- протоколом осмотра предметов от /дата/, которым осмотрена выписка по банковской карте /банк/ /номер/, с имеющимися данными о владельце карты ФИО1, за период с /дата/ по /дата/, с установлением различных транзакций (том №2 л.д. 122-128), которая признана вещественным доказательством по делу (том №2 л.д. 129);

- протоколом осмотра предметов от /дата/, которым осмотрена и установлена целостность: бумажного свертка, с находящимися внутри 47 полимерными свертками с наркотическим средством и их первоначальные упаковки; трех бумажных свертков, с находящимися внутри каждого из которых по полимерному свертку с наркотическим средством и их первоначальные упаковки (том №2 л.д. 84-88), которые признаны вещественным доказательством по делу (том №2 л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов от /дата/, которым осмотрен мобильный телефон /наименование/ IMEI 1: /номер/, IMEI 2: /номер/, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, с установлением его индивидуальных признаков, в котором зафиксировано наличие фотоизображений от /дата/ различных участков местности, с нанесением на них указателей и координат расположения, в том числе: /номер/, /номер/, /номер/. Далее установлена переписка с абонентами /имя/, использующего абонентский номер +/номер/ и /имя/, использующего абонентский номер +/номер/, в которой имеются фотоизображения различных участков местности с нанесенными указателями (том №2 л.д. 94-104), который признан вещественным доказательством по делу (том /номер/ л.д. 105).

Материалы по факту сбыта неустановленным лицом ФИО1 наркотических средств выделены в отдельное производство (том №2 л.д. 174-183).

Анализируя и оценивая исследованные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, как и каждое доказательство в отдельности, суд признает все доказательства, приведённые выше, относимыми, допустимыми, достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом по преступлениям; не противоречащими друг другу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; существенных недостатков действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено. 

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, положенные в основу приговора в обоснование вины подсудимого, составлены надлежащим процессуальным лицом, в присутствии понятых, соответствуют требованиям УПК РФ и утверждены подписями участвующих в данных следственных действиях лиц при отсутствии каких-либо замечаний либо дополнений с их стороны, оснований для их исключения из дела, у суда не имеется. 

Так, судом установлено, что сотрудники ОМВД России по г.о. /адрес/ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» действовали в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами которой является не только пресечение преступлений, но и выявление, установление лиц, их совершивших, подготавливающих либо совершающих преступление. Ход и результаты проведения мероприятия нашли отражение в соответствующем акте должностного лица, осуществлявшего его проведение, который был исследованы в судебном заседании.

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 176, 177, 183 УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют ст. 166 УПК РФ и действующему законодательству, а собранные доказательства проверены судом в соответствии с правилами ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, из материалов уголовного дела не усматривается нарушений требований уголовно-процессуального закона, способных повлиять в последующем на допустимость доказательств.

Сведений о том, что на участников следственных действий оказывалось какое-либо психологическое или физическое давление, в материалах дела не имеется и в ходе судебного следствия не добыто, равно, как и отсутствуют сведения о наличии у сотрудников полиции, либо у сотрудников органа предварительного следствия оснований для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Показания свидетелей суд находит в целом последовательными, логичными и согласующимися как между собой, так и с совокупностью иных доказательств, представленных стороной обвинения. Отдельные неточности в показаниях несущественны и не влияют на доказанность вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными и согласующимися с другими доказательствами по делу и кладет в основу обвинительного приговора.

Судом не установлено оснований и мотивов оговора ими подсудимого, а также какой-либо их заинтересованности в незаконном привлечении его к уголовной ответственности за содеянное.

Поэтому, учитывая, что показания указанных свидетелей подтверждаются материалами дела, суд доверяет им, признает достоверными доказательствами и приводит в обоснование вины подсудимого.

Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на стадии предварительного расследования, в судебном заседании не установлено.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного деяния полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств, которые были изъяты в ходе его личного досмотра, а также в ходе осмотра мест происшествия, кроме признательных показаний подсудимого, также свидетельствует количество свертков с наркотическими средствами, их общий вес и специальная расфасовка, а также характер информации, содержащихся в телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1

О наличии в действиях ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предварительной договоренности на совершение вышеуказанных преступлений свидетельствует согласованный и целенаправленный характер их действий, направленный на совершение объективной стороны инкриминируемых преступлений, в частности, распределение преступных ролей и согласование преступных действий.

Свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его незаконная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» вменен верно, поскольку при осуществлении незаконного сбыта наркотического средства связь между ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавшем ему в этих целях наркотические средства, осуществлялось посредством системы мгновенного обмена текстовыми сообщениями /мессенджер/.

Значительный и крупный размер наркотических средств подтверждается количеством изъятых наркотических средств и его конкретными свойствами.

На основании изложенного, оценивая совокупность доказательств, представленных стороной обвинения, суд отмечает, что все они получены без нарушений уголовно-процессуального закона, не вызывают сомнений в достоверности, не содержат существенных для дела противоречий и согласуются между собой, а их совокупность достаточна для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам и по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по каждому.

Таким образом, указанное обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами и иной квалификации действия подсудимого ФИО1 не подлежат.

При изучении психического состояния ФИО1 суд приходит к выводу, что он может и должен нести ответственность за совершенные преступления, его поведение в суде в полной мере соответствует окружающей обстановке, ФИО1 на учете в ПНД не состоит, и его вменяемость не вызывает у суда сомнений, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно заключению комиссии экспертов /номер/ от /дата/ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает ими и в настоящее время. В периоды инкриминируемых деяний у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимых периодов, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Как не страдающий психическим расстройством, ФИО1 в настоящее время может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать в том числе и в полной мере, фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, в том числе, самостоятельно осуществлять свои права на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. По своему психическому состоянию в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера и в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО1 не нуждается (том /номер/ л.д. 75-78).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его вину обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи членам своей семьи (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию преступлений, выразившееся в предоставлении информации, способствовавшей раскрытию и расследованию преступлений по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, состояние здоровья отца ФИО1, а также то, что мать последнего является пенсионером, поскольку сведений, подтверждающих данные обстоятельства, суду не представлено.

Других обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ для признания их в качестве смягчающих наказание суд по делу не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд, учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимым четырех умышленных преступлений, степень их общественной опасности, и конкретные данные о личности подсудимого, приходит к выводу, о том, что его исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде реального лишения свободы, что в полной мере будет отвечать целям уголовного наказания, указанным в ст. 43 УК РФ – восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма, закрепленным в Конституции РФ и ст. ст. 6, 7 УК РФ.

При этом суд, считает невозможным применить к назначенному наказанию положения ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что с учетом конкретных данных о личности подсудимого, условное осуждение не послужит поводом к исправлению и перевоспитанию подсудимого.

Вместе с тем, суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны исключительными, так как они существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 60, ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений, в которых виновен подсудимый, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает.

Размер наказания суд определяет с учетом правил, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ, а по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, предусмотренный ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, поэтому наказание назначается ФИО1 ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, по каждому преступлению.

Вид исправительного учреждения ФИО1 надлежит избрать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришёл к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и необходимости назначения ему за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить ФИО1 без изменения прежнюю меру пресечения – в виде содержания под стражей.

Срок наказания необходимо исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени фактического задержания и предварительного содержания ФИО1 под стражей, которое согласно рапорту произошло /дата/ (том № 1 л.д. 10).

В соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 /Ж.П./ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на десять лет;

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по трем преступлениям) сроком на пять лет, за каждое.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 /Ж.П/ наказание сроком на одиннадцать лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в силу оставить без изменений. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей в период с /дата/ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: /вещественные доказательства/, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Клин, - оставить в распоряжении органа предварительного расследования для приобщения к выделенным из настоящего уголовного дела материалам в отношении неустановленного лица; конфисковать /вещественные доказательства/, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. /адрес/, и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ обратить в собственность государства; /вещественные доказательства/, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в том же порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья О.А. Зайцева